



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社レントラックス  
 コード番号 6045 URL <http://rentracks.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 金子 英司

(氏名) 相尾 幸介

TEL 03-3878-4159

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	1,888	26.7	134	11.3	134	22.0	86	26.1
28年3月期第1四半期	1,490	—	120	—	110	—	68	—

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 85百万円 (23.5%) 28年3月期第1四半期 68百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
29年3月期第1四半期	11.19	10.85
28年3月期第1四半期	9.67	9.01

(注) 1. 平成27年3月期第1四半期においては、四半期財務諸表を作成していないため、平成28年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。

2. 当社株式は平成27年4月24日に東京証券取引所マザーズ市場に上場しております。平成28年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定においては、新規上場日から第1四半期連結累計期間の末日までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

3. 当社は、平成27年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。平成28年3月期第1四半期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	2,177	—	1,437	—	—	66.0
28年3月期	2,179	—	1,346	—	—	61.8

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 1,437百万円 28年3月期 1,346百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
28年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	3,831	29.2	280	18.1	258	14.9	167	20.1	21.67
通期	7,878	24.8	578	20.4	556	18.9	366	19.2	47.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	7,822,200 株	28年3月期	7,717,200 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

29年3月期1Q	105 株	28年3月期	105 株
----------	-------	--------	-------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	7,733,249 株	28年3月期1Q	7,097,868 株
----------	-------------	----------	-------------

(注)当社は、平成27年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「発行済株式数(普通株式)」を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成28年4月1日から平成28年6月30日）におけるわが国の経済は、雇用情勢や企業業績の改善等に支えられ、景気は緩やかな回復基調が継続しております。

このような経済状況のもと、2015年の日本の総広告費は6兆1,710億円（前年比100.3%）、その中でも当社グループが属するインターネット広告市場においては、インターネット広告媒体費が9,194億円（前年比111.5%）と堅調に成長を続けております。

当社グループでは、主力の成果報酬型広告サービス事業において、金融案件及び自動車買取案件の広告主様への注力に加え、その他の新規分野の広告主様に対しても営業を強化し、また広告掲載媒体（パートナーサイト）運営者様との更なる連携強化等に努めてまいりました。その結果、エステ、転職求人、士業、不動産関連などのジャンルにおいても成果報酬獲得件数が順調に増加しております。また検索連動型広告代行事業に関しても広告主様の獲得が増えており、売上高の増加に寄与しております。

さらに平成28年2月に株式会社ベーシック様より、スマートフォンアプリ向けアフィリエイト広告ネットワーク「GAMEFEAT（ゲームフィート）」を譲受け、当社において事業を開始しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高1,888,367千円（前年同四半期比126.7%）、営業利益134,346千円（同111.3%）、経常利益134,348千円（同122.0%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は86,544千円（同126.1%）となりました。

セグメント別の売上高は、成果報酬型広告サービス事業が1,778,807千円（同128.5%）、検索連動型広告代行事業が104,150千円（同118.0%）、その他の事業が5,410千円（同30.5%）となっております。また、セグメント利益は、成果報酬型広告サービス事業が256,713千円（同128.8%）、検索連動型広告代行事業が16,006千円（同98.4%）、その他の事業が3,436千円（同22.7%）となっております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### （資産）

当第1四半期連結会計期間末の総資産は2,177,116千円となり、前連結会計年度末と比較して2,044千円の減少となりました。これは、現金及び預金が20,461千円及び前払費用が20,963千円増加したこと、売掛金が23,966千円及びのれんが8,421千円減少したことが主な要因であります。

#### （負債）

当第1四半期連結会計期間末の負債は740,008千円となり、前連結会計年度末と比較して93,087千円の減少となりました。これは、買掛金が21,720千円及び未払法人税等が79,684千円減少したことが主な要因であります。

#### （純資産）

当第1四半期連結会計期間末の純資産は1,437,108千円となり、前連結会計年度末と比較して91,042千円の増加となりました。これは、資本金が2,955千円、資本剰余金が2,955千円及び利益剰余金が86,544千円増加したことが主な要因であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月13日の「平成28年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予測に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,089,141	1,109,602
売掛金	754,709	730,743
前払費用	118,751	139,715
繰延税金資産	10,209	4,836
その他	6,300	2,531
貸倒引当金	△853	△827
流動資産合計	1,978,258	1,986,601
固定資産		
有形固定資産	404	372
無形固定資産		
のれん	162,825	154,403
その他	32,490	30,785
無形固定資産合計	195,315	185,188
投資その他の資産		
その他	25,892	25,463
貸倒引当金	△20,709	△20,509
投資その他の資産合計	5,182	4,953
固定資産合計	200,902	190,515
資産合計	2,179,161	2,177,116
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	615,344	593,623
未払法人税等	125,086	45,402
賞与引当金	10,260	7,500
その他	81,511	92,524
流動負債合計	832,202	739,049
固定負債		
繰延税金負債	893	958
固定負債合計	893	958
負債合計	833,095	740,008
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	436,013	438,968
資本剰余金	342,013	344,968
利益剰余金	567,300	653,844
自己株式	△126	△126
株主資本合計	1,345,200	1,437,654
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	865	△546
その他の包括利益累計額合計	865	△546
純資産合計	1,346,065	1,437,108
負債純資産合計	2,179,161	2,177,116

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	1,490,413	1,888,367
売上原価	1,259,710	1,612,211
売上総利益	230,702	276,156
販売費及び一般管理費	110,039	141,810
営業利益	120,663	134,346
営業外収益		
受取利息	26	108
営業外収益合計	26	108
営業外費用		
支払利息	33	13
為替差損	163	93
株式公開費用	10,332	—
営業外費用合計	10,529	106
経常利益	110,160	134,348
税金等調整前四半期純利益	110,160	134,348
法人税等	41,509	47,803
四半期純利益	68,650	86,544
親会社株主に帰属する四半期純利益	68,650	86,544

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	68,650	86,544
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	310	△1,411
その他の包括利益合計	310	△1,411
四半期包括利益	68,961	85,132
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	68,961	85,132



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	成果報酬型 広告サービス 事業	検索連動型 広告代行業業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,384,413	88,242	1,472,656	17,757	1,490,413
計	1,384,413	88,242	1,472,656	17,757	1,490,413
セグメント利益	199,309	16,261	215,571	15,131	230,702

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、媒体運営事業、コンテンツ販売事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	成果報酬型 広告サービス 事業	検索連動型 広告代行業業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,778,807	104,150	1,882,957	5,410	1,888,367
計	1,778,807	104,150	1,882,957	5,410	1,888,367
セグメント利益	256,713	16,006	272,719	3,436	276,156

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、媒体運営事業、コンテンツ販売事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。